
 
 

 

Città di Molfetta 
PROVINCIA DI BARI 

SETTORE LL.PP. 
 

N°  Generale  1000 
 

COPIA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

       N°.  217  del  27.07.2010 
 

 

Oggetto:  Lavori di somma urgenza  per opere di pronto intervento, a salvaguardia della 
pubblica incolumità, diretti  alla rimozione e  bonifica di lastre pluviali e canna 
fumaria in cemento-amianto presenti presso la struttura comunale assegnata 
all’Associazione Culturale Musicale “ Antonin Dvorak “ presso Piazza delle Erbe 
n. 3 – Molfetta –  
Approvazione  maggiore spesa di €. 600,00= per l’esecuzione di opere  integrative  
non previste  nella D.D. Settore LL.PP. 251/2009)  
Liquidazione  fattura  alla  Società “ Viso al Servizio dell’Ecologia di Viso Nicolò & 
C. s.a.s.  con sede in Monopoli (BA)   per l’importo di €.  3.600,00= IVA compresa.  

 

 
 

Responsabile del Procedimento:  geom. Luigi Cuocci 
 

 
 

Emessa ai sensi 
 
 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. Leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.); 

 
- Degli artt. 4, comme 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 
 
- Dello Statuto Comunale; 
 
- Del Regolamento di Contabilità; 
 
 

 
 
 



 
IL DIRIGENTE LL.PP. 

 
 
 
Premesso che: 
 

� con determinazione dirigenziale  del Settore LL.PP. n. 251 del 19.10.2009 venivano affidati 
alla Società “ Viso al Servizio dell’Ecologia di Viso Nicolò & C. s.a.s.  con sede in 
Monopoli (BA) alla C.da Carluccio , 710 /B ( C.F.  – P.IVA 06190440724)   i lavori di 
somma urgenza  per opere di pronto intervento, a salvaguardia della pubblica incolumità, 
diretti  alla rimozione e  bonifica di lastre pluviali e canna fumaria dimessa  in cemento-
amianto, presenti presso la struttura comunale assegnata all’Associazione Culturale 
Musicale “ Antonin Dvorak “ presso Piazza delle Erbe n. 3 – Molfetta – per l’importo di €. 
3.000,00=  IVA compresa  nella misura del 20%; 

 
� la determinazione n. 251/2009 veniva formalizzata a fronte del preventivo richiesto dal 

Settore LL.PP. alla Società “ Viso al Servizio dell’Ecologia di Viso Nicolò & C. s.a.s.” da 
Monopoli, la quale  aveva  trasmesso   a mezzo fax in data 11.06.2009 il preventivo che 
prevedeva la bonifica dei manufatti in cemento amianto presenti in area di pertinenza della 
Scuola di Musica Dvorjak, consistenti nella  rimozione di n. 24 pannelli posti a copertura di 
una tettoia, una canna fumaria del diametro  di circa 300mm e lunghezza di 6,00 m. circa, n. 
e 2 pluviali del diametro 110 mm di altezza rispettivamente di 8,00 m . e 3,00 m.; 

 
� la Società “ Viso al Servizio dell’Ecologia di Viso Nicolò & C. s.a.s.” da Monopoli, per 

mero errore,  nella comunicazione fax dell’11.06.2009  non aveva computato la  fornitura e 
posa in opera di n. 2  pluviali n PVC  del diametro di circa 110 mm di altezza 
rispettivamente di 8,00 m . e 3,00 m., in sostituzione  di quelli che sarebbero stati rimossi in 
cemento amianto, per cui in data 22.10.2009 dalla stessa società, veniva riproposto il 
preventivo  come di seguito specificato: €. 2.700,00=  per lavori di bonifiche  di manufatti in 
cemento amianto ed €. 300,00= per fornitura e posa in opera di n. due pluviali in PVC, per 
cui  l’importo complessivo ammontava ad €. 3.600,00= IVA compresa al 20%; 

 
� le operazioni di rimozione di manufatti in cemento-amianto sono state condotte 

salvaguardando l’integrità del materiale, cosi come previsto dal D.M. 06.09.1994 ed 
eseguite dalla ditta Società “ Viso al Servizio dell’Ecologia di Viso Nicolò & C. s.a.s.  con 
sede in Monopoli (BA) alla C.da Carluccio , 710 /B ( C.F.  – P.IVA 06190440724,  iscritta 
all’Albo nazionale dei gestori ambientali; 

 
� la Società “ Viso al Servizio dell’Ecologia di Viso Nicolò & C. s.a.s.  con sede in Monopoli 

(BA) “,  ha provveduto alla bonifica del sito mediante rimozione e smaltimento di n. 24 
(ventiquattro) pannelli posti a copertura di  un ballatoio, una canna  fumaria avente circa Ø 
300 e altezza di circa ml. 6,00 posta a servizio della stessa struttura, oltre alla rimozione di  
n. 2 ( due) pluviali in cemento amianto aventi Ø  110  e altezze rispettivamente di circa ml. 
8,00  e ml. 3,00, sostituendo gli stessi  con pluviali in PVC  di pari sezione , provvedendo 
nel contempo  all’effettuazione dell’analisi chimico – fisica di un campione dei materiali 
cementiti da prelevare in fase di ulteriore sopralluogo, da eseguire in 
SPETTOFOTOMETRIA IR a Trasformazione FOURIER, a cura del Laboratorio Chimico 
del Dott. Daniele Serafini, autorizzato dal Ministero della Sanità ai sensi del D.M. 07/07/97, 
ai fini della caratterizzazione del rifiuto e del relativo smaltimento in idoneo impianto 
autorizzato; 

 
 
 
 



 
 
 

�  la stessa ditta “ Viso al Servizio dell’Ecologia di Viso Nicolò & C. s.a.s. “  ha provveduto 
alla predisposizione di un  Piano di Lavoro e Piano Operativo di Sicurezza (P.O.S.) 
conoscitivo redatto ai sensi del D.Lgs 257/2006, integrato con il Testo Unico ( D. Lgs. N. 
81/2008), da presentare c/o l’Ufficio S.P.E.S.Al. dell’A.U.S.L. BA di Molfetta –  e che  lo 
stesso è stato trasmesso al Settore LL.PP. trenta giorni prima dell’inizio dei lavori ; 

 
� i lavori di bonifica dei  manufatti cementizi, sono stati eseguiti in diverse fasi lavorative;  

trattati  preliminarmente con prodotti specifici  per l’incapsulamento, rimossi e 
successivamente  veniva eseguito il confezionamento del materiale rimosso  con doppio telo 
di polietilene, sigillato ed etichettato a norma di legge, a cura di addetti alla bonifica in 
possesso  di diploma di abilitazione e di certificazione sanitaria di idoneità specifica alla 
mansione, dotati di adeguati dispositivi di protezione individuale nel rispetto della normativa 
vigente un materia di sicurezza  ed igiene; 

 
� la  ditta “Viso al Servizio dell’Ecologia di Viso Nicolò & C. s.a.s.” ha provveduto 

all’allontanamento del materiale di che trattasi  previo carico, trasporto e conferimento dei 
rifiuti contenenti amianto e dei D.P.I. (C.E.R. 150202 c/o centro di stoccaggio provvisorio 
autorizzato, per l’avvio a successivo smaltimento in idonea discarica definitiva, con mezzo 
autorizzato e iscritto all’Albo Nazionale delle Imprese di Gestione di Rifiuti – Sezione 
Regionale Puglia; 

 
� la stessa ditta ha provveduto altresì alla fornitura e posa in opera di pluviali in PVC 

compreso pezzi speciali e giunzioni eseguito a perfetta regola d’arte, in sostituzione di quelli 
esiste in cemento amianto oltre all’esecuzione di opere e ripristini murari eseguiti in 
sicurezza presso il cantiere in oggetto; 

 
� considerato che è necessario integrare  la somma prevista nella Determinazione Dirigenziale 

N. 251 del 19.10.2009 di ulteriori  €. 600,00 IVA compresa,  per far fronte alla liquidazione 
degli ulteriori lavori non preventivati, per cui la somma complessiva dei lavori ammonta ad 
€. 3.600,00= oneri fiscali compresi,  rispetto a quelli preventivati  in  €. 3000,00= IVA  
compresa; 

 
 
Tutto ciò premesso: 
 

� visto che i lavori di che trattasi sono stati  eseguiti a regola d’arte  dalla  Società “ Viso al 
Servizio dell’Ecologia di Viso Nicolò & C. s.a.s.  con sede in Monopoli (BA) 

 
� visto che la Società “ Viso al Servizio dell’Ecologia di Viso Nicolò & C. s.a.s.  con sede in 

Monopoli (BA), per i lavori di che trattasi  ha trasmesso al Comune  la fattura  n. 390 del 
17.12.2009 dell’importo di  €. 3.600,00= IVA compresa; 

 
� visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 

 
� visto il D.P.R. 554/99 e ss.mm. e ii.; 

 
� visto il D.L.vo n.163 del 12.04.2006;  

 
� accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 e 192 

del T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 
 
 



 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa di : 
 
 

    1) Impegnare la somma di €. 600,00= IVA compresa, per far fronte alla liquidazione degli 
ulteriori lavori di somma urgenza  per opere di pronto intervento, a salvaguardia della 
pubblica incolumità, diretti  alla rimozione e  bonifica di lastre pluviali e canna fumaria 
dimessa  in cemento-amianto, presenti presso la struttura comunale assegnata 
all’Associazione Culturale Musicale “ Antonin Dvorak “ presso Piazza delle Erbe n. 3 – 
non previsti nella D.D. del Settore LL.PP. n. 251 del 19.10.2009; 

 
 2) Liquidare la fattura n. 390 del 17.12.2009 dell’importo di  €. 3.600,00= IVA compresa 

presentata dalla Società “ Viso al Servizio dell’Ecologia di Viso Nicolò & C. s.a.s. “  con 
sede in Monopoli (BA),  relativa ai lavori di somma urgenza  per opere di pronto 
intervento, a salvaguardia della pubblica incolumità, diretti  alla rimozione e  bonifica di 
lastre pluviali e canna fumaria in cemento-amianto presenti presso la struttura comunale 
assegnata all’Associazione Culturale Musicale “ Antonin Dvorak “ presso Piazza delle 
Erbe n. 3 – Molfetta –, a fronte di  liquidazione tecnica contabile. 

 
3) La somma di cui alla Determinazione Dirigenziale  del Settore LL.PP. n. 251 del   

19.10.2009 di €. 3.000,00=  risulta già impegnata al Cap. 52902 epigrafato “  Conguaglio  
cessione suoli edificabili per I.V.A. dovute alle imprese” ” del Bilancio 2008. 

 
4) Dare atto che col presente provvedimento si riduce di €. 600,00= l’impegno n. 696 sub 0 

– capitolo 52901/2005, resosi disponibile per effetto della determinazione dirigenziale n. 
612 del 14.12.2005 – LL.PP. con la quale si liquida il residuo credito all’Impresa e che 
rende disponibile la somma a suo tempo determinata con DD. N. 56 del 17.02.2005. 

 
5) Imputare la spesa di €. 600,00= al Capitolo 52901 del bilancio 2005 impegno n. 696 sub. 

 
6) Confermare giusta D.D. del Settore LL.PP.  n. 251/2009  responsabile del Procedimento il 

Geom. Luigi Cuocci. 
 

7) Trasmettere il presente atto al Responsabile del Procedimento, al Capo Settore LL.PP., al 
Settore Economico Finanziario per quanto di loro competenza. 

 
8) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL. ed è esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità  contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
9) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 
 
       IL COMPILATORE DELLA PROPOSTA                                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

              geom. Luigi Cuocci                        geom. Luigi Cuocci 
 
 
 

 
                         IL CAPO SETTORE LL.PP. 
                  ing. Vincenzo Balducci 



 
 

F.to     Il Dirigente 
       Ing.Vincenzo Balducci 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicato  all'Albo Pretorio  di Molfetta per 15 giorni consecutivi  

dal_________________al________________________ 

 

Il Segretario Generale 

li,______________ 

 

Per l'esecuzione: 

Al _____________________ 

Al _____________________  

Al _____________________ 

Al _____________________  
 
 
 
 
 
 


